est ad revalidandum matrimonium, quando accedit consensus alterius qui fecte consentit; pariter ac si iste distulisset suum dare consensum, et postea jam præstasset.

»Neque obstat, ait P. Cuniliati, timor, quod pars quæ liberum consensum præstitit, si rursus esset requisita de novo consensu, forte illum negaret; nam hic interpretativus dissensus non es verus dissensus, sed interrim consensus olim impertitus jam perseverat. Quidquid autem opponatur in contrarium, ego non video, quomodo possit responderi ad canones supra relatos, et præsertim ad secundum in cap. *Ad id, de sponsalibus*, ubi casus fuit, quod puella quædam, cum prius nuptias contraxisset sine suo consensu interno, et deinde cum illas ideo invalidas censuisset, ad secundum transierat conjugium; sed quia per longum tempus cum primo viro cohabitaverat, Pontifex præcepit ipsam cogendam ad primas nuptias redire, dum præsumebatur quod per illam cohabitationem jam suum consensum præstiterit: «Quamvis ab initio (repetamus verba textus) invita fuisset ei tradita, tamen quia postmodum per annum et dimidium sibi cohabitans consensisse videatur, ad ipsum est cogenda redire.» Papa igitur pro vera non habuit rationem primæ sententiæ, scilicet, quod consensus libere datus a viro esset eo casu per se invalidus, tamquam cadens supra materiam inhabilem; sed potius pro vero iudicavit, quod ille viri consensus, moraliter perseverans, et deinde conjunctus cum consensu à muliere per suam cohabitationem præstito, jam primum matrimonium convalidasset, et ideo jussit quod mulier ad illud redire teneretur.»

Medítense bien las anteriores palabras de San Ligorio, y téngase también presente la autoridad que los Pontífices han dado á su doctrina, sin olvidar que el Santo Doctor escribía

en Italia, después de haber sido muchos años Obispo, sobre materias prácticas en que estaba tan versado, y aparecerá que su voto es de tanto peso, que se puede seguir con seguridad. Tan sólo resta dar solución al argumento de Poncio, que (lib. 4, cap. 24, núm. 4) alega la respuesta de Clemente VIII, dada á Comito en favor de la opinión contraria.

He aquí las palabras de San Ligorio (núm. 1110): «Sed auctores nostræ sententiæ, et præsertim Salmant., Roncag., Spor., Holzm., Boss. et Elbel multipliciter respondent; et 1.º Quod illud impedimentum, licet occultum, cum tamen ortum haberit ex metu incusso, erat obnoxium periculo publicationis, aut deductionis ad forum. 2.º Quod Pontifex vel respondit tamquam doctor privatus, vel sententiam tutiorem est secutus. 3.º Quod de præfato oraculo non satis constat, prout constat de oraculo Sancti Pii V, quod apparet comprobatum tot declarationibus Sacræ Congregationis, decisionibus Rotæ Romanæ et praxi constanti Sacræ Pœnitentiariæ.»